quod prioris viilae de Hix ecclesia praedicti epis-

copi et antecessornm eius constat scmper fuisse,

et propter permutationem viiiae episcopo et ec-

clesiae Urgellen. suum ius diminuere nolumus,

iure et rationabiliter praenorainatnm iocum iam

dicto episcopo, eiusque successoribus, et Urge-

llensi eccíesiae donamus , evacuamus , deíibera-

mus ad praesentialiter in perpetuum liabendum

et libere possidendum tradimus. lía quod nulli

alii in eadem villa \el in eius terminis ecclesiam

vel oratcrium licitiim sit edificare, sine praedic-

ti episcopi voiinitate vel eius successorum. Nos

siquidem convenimus praedicto episcopo et suc-

cessoribus eius
,
quod semper sinius defensores

et adlutores contra cunctos b omines et foeminas

ad praedictum locum defendendum et tueu-dum.

Et si quis contra hanc donationis cartam ad diri-

piendum venerit , nil vaieat , sed semper firma

permaneat, et insuper in duplo componat. Ac-

tum est lioc XYII. Kals. Apriiis apud lUerdam,

anno Domini MCLXXVII. = Stgnum f lidelon-

si regís Aragcnensis, comitisque J3arcinonensis, et

marciiionis PiOvintlae ,
qui hanc caríam scribi,

frstibusque firmare praccepit. = Signum -j- San-
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ciae reginae Aragonis , comitissae Ijarcliinonae,

et marcliisiae Provintiae. =Signum -j; Berengarii,

Iliertiensis ecclesiae electi , et ahljatis Montis

Arigon. = iSig-fíiuní Biascliae acli Román. =
Sig^num Ugonis Fiisei. = Sig-j-num Sanctii de Ma-
tapJana.=r + Cerengaiius Tarraconensis arcliiepis-

copus. = Sig-[-niim Berengarii de Parietibus, no-

tarii doraini regis
,
qui liaec scripsit die et an-

uo qiio supra.

XXVII.

Acta dedicationis ecclesiae Urgellensis , anuo

DCCCXIX, (V. pag. 167.)

Ex aiUogr. m arch. eiusd. eccl. (i)

jAcgnante ín perpetuum Domino nostro Iliesii

Clirlsto , tempore piissimo hac serenissimo dom-
no Hludovico ímperatore augusto , divina protec-

tione choronato, R.nmanum gubernans imjDerium,

atque per Dei misericordiam rex Francborum et

Langobardorum , adiuvante Domino et quoope-

rante divina ciernen tiá atque largissimá pietate,

cetus convenientium religiosorum principum sive

hordinis clericorura , nec non et plurima vulgus

populi Hiiigeilensiura , atque Cerdnniensium
, vel

Bergitanensium , sive Paliarensium , ob religione

sánete et individué Trinitatis et amorem yite ce-

lestis , una cum prcdictorum hurbium pontífice

I Qiiae in eo ob vcrustatem delera legi haiid potuerunt, ex

edito exemplari in Marca Hisp. suppleta siint, quae cursivo

caractere notara repeiics, lector.
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domno Sisebuto , atque domno Suniefredo illus-

tiissimo comité, qui apud supra dictiirn imperium

accepta potestate
,
qualiter liodie videtur habe-

re
,
quoadunati suiít in gremio sánete et matris

ecclesie , in loco qui dicitur Viciis
,
quod est ca-

pnd ecclesiarum pontificalis supra dictorum hur-

bium Sánete Marie sedis Horgeliensis
,
que an-

tiquitus a fidelibus constructa , et ab infidelibus

destructa , atque a parentibus nostris tempori-

bus domni et piisimi imperatoris Karoli Augus-

ti restaurata esse yidetar. IV os autem
,

gracias

agentes Deo omnium largitori , ad diem dedica-

tionis diligentí animo congregati consistimus.

Cumque in bac principalem aecclesiam Sánete

Marie omnes unanimiter consisterent , hosten-

sum a predicto Sisebuto iilustrissimo aepiscopo,

quod nuUa debet esse ecclesiarum dedicatio,

nisi prius omnium rerum possesionibus per scrip-

ture tradite sint. Ideoque ego Sisebutus , servus

servorumDei, episeopus , consecro hanc matrem

ecclesiam Sánete Marie Sedem Hurgellensem, et

cum auctoritate Dei et sanctorum patrum , sicut

in llbrorum kanonum vel decreta pontificum

sancxitum est , una cum iussione prestantissimi

imperatoris nostri , seu domni Suniefredi pre-

dicti comiti , cum obtimatibus vel principibus

seu religiosorum clericorum , bac vulgus populi,

unanimiter in Domino tradimus , et condotamus,

atque confirmamus omnem episcopatum Hurge-

llensem , atque Cerdaniensem , vel Bergitanen-

sem , sive Paliarensem , atque Ribacursensem,

cum ómnibus parroecbiis , atque ecciesiis , vel

prediis , sive cellulis , terris , atque vineis , vel
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mansíonibus in supra tlictis urbibiis snpra dicte se-

dcm omnía ibulem pertinentem. Tradimus, atcjue

condotamus parrocbias Hurgellensem pagiis ei-

dem pertinentes , idest
, ipsa parrochia prime

sedis Vicho , sive Sancti Stefani vel Kalpicinia-

no ,
Linzirt, atque Sardinia , sen Sancta Colum-

ba. Deinde ipsa parrochia de Arcliavelle
, sive

ipsa Perrera , sive ipsa parrochia de Harts , vel

Civici , atque Hasmir
, vel Sancti lohannis , si\e

Horgolelle , atque Ovosse , cum viliulis vel viia-

ranculis earura. Tradimus namque ipsas parro-

quias de valle Handorrensis , idest , ipsa parro-

chia de Lauredia , atque Andorra, cum Sancta

Columba, sive illa Maciana , atque Hordinavi vel

Hencampo , sive Kanillave , cum ómnibus eccle-

siis atque viliulis vel vilarunculis earum. Deinde

ipsa parrochia de Stamaríz , sive Bescharan, at-

que Rarchobite cum ipsos torrentes. Simüiter ip-

sa parrochia de Yiilanova vel Banati , atque Lo-

thone cum ecclesia Sancti lacobi, sive illa par-

rochia de Alasso , vel ipsa parrochia de valle

Horsianensem , cum Addragigno. Deinde Napi-

nerios ,
sive Olla fracta , atque ipsa parrochia de

Tost , vel iNIontedamno , sive ipso plano cum
Yiilanova atque Assoa , vel Adralle , sive Kas-
tellione , vel villa Mediana , sive Kasamuniz et

Sancta Cruce cum stacione vel Paiieroliis , sive

etiam curte Navarchi, atque Aniano , Ortonetum,

Sollanello vel Cerketa atque Kampilias. Harum
parrochiarum cum ómnibus ecclesiis seu viliulis

atque vilarunculis earum. Similiter ipsa parrochia

de Novas, atque Garamonse , vel Helinse , atque

Berhen , sive Eguils , seu eciam Tavarcita cum
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confuiente, vel Sancta Eulalia cum conjniicta, at-

que Yiliarubea cura Bocliona vel Tyrone cum
ómnibus ecclesiis vel villulis atque vilarunculis

earum. Deinde ipsas parrccliias tle valle Laban-

cia , iclest , Banieras , et Eíen ito
, vel Spelunka^

atque L varclia , siveFraxano, et Corneliana , at-

que Lausa , vel Tuxen , cum ómnibus ecclesiis

vel viiiulis atque vilarunculis earum. Deinde ip-

sas parrocbias de valle Lordensis , idest , ipsa

Petra cum Argilers , vel Siskero , cum Linars,

et Montecaivo , sive Illacurriz , vel Mesapolo,

atque Terreros , sive Taravil , et lUocincto , vel

ipso Currizano , atque illa Tintiilagine , vel Ode-

ra , seu ipsa Mora, vel illa Silva, atque Bisaura:

barum parrocbiarum cum ómnibus ecclesiis, vel

villas sive villulis , atque vilarunculis earum.

Deinde Celsona cum lovale , et ipsa Lena , sive

Ladurci , atque Valle infernale , vel Tiraoneta,

cum Terraciola , sive Ranavita , atqiie Odden,

seu Helinniano , vel Rabrils , sive Perlas, atque

Kannelias , vel Mujopulto, atque Lezonoas , vel

Pámpano, seu Illasalsa, et ipsos Turmos, vel val-

le Hando , atque Huiiaua , Avotense , sive Ma-

drona. Deinde ipsas parrocbias de Rapudeizo,

Horganiano , vel Favano , atque Rapudeizo , sive

Píargone , vel Cuvilare cum Montanione , vel Sa-

liente , seu Ardías , atque Lazovez , vel Curtizi-

da, sive Palierolus , atque Rialbo , seu alio Rial-

bo , vel ipsa A usa, sive etiam ipsas parrocbias

de valle Taravaldo , cum Terraciola. Istarum

parrocbiarum Hurgellensium pagus cum ómnibus

ecclesiis
,
que constructe sunt , vel deincebs con-

struuntur , et cum ómnibus villulis atque vila-
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runculis earum , et cum decimas et primicias,

tam de plañís
,
quam de montanis , sive in con-

vallíbus , sen de aprisionibus yel riiptiuis , to-

tiim et ab integriim, sic tradimiis atqiie condota-

mus buius matris ecclesie Sánete Marie sedis

Hurgellensem in perpetuum abitaras. Tradimus

etiam omnes parrocbias comitatu Cerdaniensem

siipra dicte sedis pertinentes. In primis ipsa par-

rocbia Sánete Marie ToUonensis , cum villa ve-

tere , seu villulis eidem ecclesie pertinentes.

Deinde Neriniano vcl JVIonteliano
, sive Bexabe

cum ipsos torrentes , atque Bargula , sive Barien-

se , atque Arcegal vel Nonsuvelle, cum ómnibus

ecclcsiis vel villulis atque vilaruncuüs earum.

Deinde Arestotlie cum Kacianeto , sive JMunciar

cum Arausar , vel Traverseras , atque Avoldo,

sive Lesse , cum ecclesiis et villulis earum. Inda

vero ipsa parrocliia de Prullianos , sive Aunas,

cum Taltennar , vel Orden atque Cortalz , seu

Ellas , velut eciam iVíeranicos , atque Geruli , si-

ve namque Olorbite , vel Alfi, atque Garexar,

seu Alli, vel Gcri , Sagane , atque Egtiils , sive

Exenegia , vel Isa vals, Evegi , namque Hur, vel

Angustrina , sive Targasona , atque Egadde cum
Hodellone, sive Avizano. Levia vero sive Eajamite

cum Stavar, atque Sallagosa , vel iVllone , sive

Ezerre , atque Darnascollecta , vel Anaugia, Olce-

gia autem . vel Raldegas, atque Kjxi , seu villa

Lupinti. Palierolus vero vel Hansi, atque Kexanos,

seu Estolle , sive etiam Albi , cum Mosollo
, vel

Saltegul, seu Evella , cum Socra mortua. líid vero

Sanavaster cum vicinulas , sive Borre , cum Oruz

vel Tartera , liac Biterris. Harum parrocbiaruiu

T. IX. jy
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cum ómnibus ecclesiis vel villis atque vüaruncu-
lis earum. Inde vero Duariam

, vel Tosos , et

Nevano, vel Kastellare
, sive eciam Keros albos,

et Fustiniano , vel Pardínas , atque Kaballera,

sive etiam Lilieto
, vel Bocrano , cum Gavarre-

to , atque Bagazano , seu Molinello , vel Turbias-

sí. Sallices vero vel Gosal cum ipsos Villares ; is-

tarum parrochiarum comitatu Cerdaniensium cum.

ómnibus illorum ecclesiis et villas vel villulis at-

que villarunculis , et cum decimas et primicias,

tam de planis
,
quam de montanis , sive de con-

vallibus , vel de aprisionibus , atque rupturis,

ad predictas ecclesias pertinentes vel ad predio-

tas parrochias pertinentes, totum et ab integrum

et cum omni redditu synodali , sic tradimus eas

atque condotamus huius matris ecclesie Sánete

Marie sedem Hurgellensem in perpetuum habi-

turas. Igitur tradimus atque condotamus omnes

parrocbias Bergitanensium pagus , scilicet, eidem

sedem Sánete Marie pertinentes ; idest , ipsas

parrocbias de Balcebre , vel de Macianeros, sive

Figulus, atque Kastellare, seu etiam F occo cur-

vo , et Spinalbeto , vel villa Osyl , atque Agila-

geros. Deinde ipsa parrocbia de Frontiniano cum
Kerubio , vel Monte nigro , sive Palomera , vel

Palomerola , sive etiam villa Lata , cum Gardi-

lane , et Roseto , atque Rastro Adalasindo , sive

lUanoz , velut Malangez , atque Cerdaniola , seu

illa Ciusa , sive etiam Lapides bellos , cura Cer-

ollos , et Holoanne vel Gerundella , atque illa

Corre. Deinde Sagasse , sive Benevivere , vel

Merles , atque etiam Pujo Regís, cum Morola:

istai^um parrochiarum pagi Bergitanensis cum om-
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nibus illorum ecclesiis et villas vel yiHulIs atqiie

villarunculis, et cum decimas et primicias , taru

de planis quam de montanis , sive de convalli-

biis vel de aprisionibus
, atque rupturis , ad pre-

dictas ecclesias pertinentes, vel ad pie dictas par-

rocbias pertinentes, totum et ab integrum et ciun

omni redditii synodali , sic tradimus eas atque

con dotamiis buiíis matris ecclesie Sánete Marie

sedem Hurgellensem in perpetiuim babituras.

Tradimus vero ipsas parrocbias comitatii Palía-

rensis supra dicte sedis Hiirgellensis Sancfe ]Ma-

rie pertinentes , sciiicet , ecclesiam Sánete iMa-

rie , cuÍqs locum vocitatiim dicimas Sánete Con-
cordie , cum eius parrocliie vel villares atque

villarunculis earum , atque ipsas parrocbias de

valle Stacione vel in Yicinio , sive Siarb cum
Lagunuas , ct Serliaos , et Villa furoris , et ip-

sas parrocbias de illo Obago , vel de Berenui,

et Somponui , atque Montano , Hortone , vel rio

Matrice , cum villulis et villarunculis earum ; seu

etiam ipsas parrocbias de valle Tirbiense , Baien,

et Alendae , cum Perrera , et Burg , et Viros: Tir-

ba qiioque , et Tabascani yel Asueto , sive Helin-

si , vel Haravo. Cardosensis namquc Sánete Ma-
rie

,
que dicunt in Ribeira , vel Buslis superio-

re atque subteriore , vel Labroso atque Fallato,

sive jNiiUatello. Anabiensis quoque Sánete Ala-

rle
,
que bolim vocaverunt locus Sánete Deoda-

te , cum eius parrocbias , idest , Borroso cum
lovo et Assor , sive Sonne , et Isil , et Alos, at-

que Stirri, seuBurgi, velCervo, et Spotu, cum vil-

lulis et villarunculis earum. Deinde Iccus Sánete

Marie, que dicunt Sánete Orate , cum parrocb¡a>>
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et villulís atfjue vliarunculis eidem ecclesíe per-
tinentes. Inile vero ecclesiam Sánete Marie que
clicunt acl Trimplo

, cum omnia ibiclera pertinen-

tes istariim parrochiaruin Paliarensis pagi cum
ómnibus illorum ecclesiis , et viiias vel villulis

atque vilarunculis, et cum tlecimas et primicias

atl predictas parrocliias pertinentes, sive in mon-
tibus sive in vailibus, tam de cultibus vel apri-

sionibns, et cnm omni redditu sjnodali, sic tra-

dimus atqne condotamus huius matris ecclesie

Sánete Marie sedem Hurgeilensem in perpetuum
babituras. Tradimus eciam ipsas ecclesias vel

parrocbias episcopales in pago E.ibacursensis at-

que Gpstabiensis supra dicte sedis Hurgellensis

Sánete Marie
, sciiicet, locum Sánete Marie

,
que

vocant Halaone , cum finibus suis , et ecclesiis

ibidem subditis , et villulis , atque vilarunculis

earum. Similiter locum Sánete Marie et Sancti

Petri Apostoli
,
que dicunt Taverna , cum fini-

bus suis et villulis atque vilarunculis, et cum
ómnibus ecclesiis eidem episcopio pertinentes, et

cum decimas et primicias vel sjnodali redditu,

sic tradimus atque condotamus Sánete Marie su-

pra dicte sedem Hurgeilensem. Condotamus eciam

condaminam prope bortum Sánete Marie, et aliam

conticuam condaminam, ct ortum prefate conda-

mine adberentem sive etiam ómnibus alodibus

cu'.n ómnibus eorum bedificiis seu et villis , ec-

clesiis
,
parroecbiis , kasis , vineis , terris , cam-

pis
,

pratis
,
pascuis , silvis , saletris , arboribus

pomiteris fructiferis vel infructiferis diversi ge-

neris
,
puteis , fontibus , molendinis , piscariis,

aquis aquarumque discursibus, kaslellis , monti-
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bus , vallibiis , coliibus adiacenciisqiie eoriira,

cultum vel incultiim, et tlecimis ferii ct picis, et

terti'am partem telonei de ómnibus illius mcrca-
tis. Haec omnia supra scripta , tam in preíatana

hurbfim Hurgellensem
,
quam in comitatu Cercla-

niensem , vei Bergitanensem , sive Paliarensem,

atque Ptibacurcensem , cum omnibns rebus su-

pra díctis episcopiis peitinentibus , omnia et ab

integrum , sicut dcsuper insertum est , sic tra-

dimus , condotamus saiictc matris ecclesie beata

et intemerata virginis Marie pre dicte sedis Fl ur-

ge llensis ista supra dicta omnia in perpetuum ba-

bituram. Denique successoribus nostris in sepe

iam dicte sedis Sánete Marie matris ecclesie de-

gentes inris eorum atque dominio subiungimus

et perpetuo mancipamus
, ut pleniter bordinent

atque disponant , et cum Dei adiutorio iliis sit

detinendum , et possidendum , et Dei cum timo-

re dispensandum , atque regendum sine cuius-

piam inquictacione aut contradicción e , ita ut

nullus comes , nullus princebs , nullus iudex,

ñeque ulla magna parvaque persona aliquo \m\

aut invasionem faceré audeat, aut umquam in co-

dem episcopio faceré presumat. Si quis autem

xillus comes aut uUus princebs , sive uilus mar-

cbio vel iudex , aut ulla magna parvaque perso-

na
,

qui contra lianc dotem surrexerit , aut iii

aliquibus frangere temtaverit , aut tollere sive

usurpare vel alienare seu invasionem faceré vo-

luerit aut fecerit , sciat se , nisi resipuerit aut

ad satisfaccionem vel emendacionem venerit,

auctoritate Dei , et Sancti Petri apostoli vel alio-

rum apostolorum , sive a trecentum decem et
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octo sanctorum patrum sit excomiinicatus , ct a

liminibus sánete Dei ecclesie atqiie a regno Dei

alicnatus et in infernum dimersus. Qui autem

verus ciistus et observator extiterit, benedictio-

nis gratiam , et celestem retiibutionem accipiat,

et vite eteine paiticebs esse mereatur. Facta est

autem hanc dotem die Ralendas Novembras, quod

est Omnium Sanctorum festivitas, anno VI. reg-

nante serenissímo augusto Hludovico rege Fran-

cborum. = Sisebutus , episcopus
,
qui hanc do-

tem feci , et testibus tradidi ad roborandum *!•. =
Suniefredus comes SS. = Dottila arcbipresby-

ter SS. = Exuperius presbyter SS. = Abundan-

tius presbyter SS. = Abrabam presbyter SS. =
Celedonius arcbipresbyter SS. = Karpila presby-

ter SS. = Pate presbyter SS. = Desiderius

presbyter SS. = Ildigernus SS. = lulianus liac

si indignus in Christi nomine presbyter
,
qui

hanc dotem scripsi et subscripsi sub die et anno

quod supra.

XXVIII.

Bcformatio et statuta praepositurarum ecclesiae Ur'

gellensis j anno MCLXI. (V. pag. i84-)

Ex arch. eiusd. eccl.

Anno ab incarnatione domini C.LXI. post mil-

lessimum , consilio et volúntate domni B. ürgel-

lensis episcopi , clerici eiusdem sedis convene-

re in unum : in primis G. sacrista , domnus B.

prior , nec non P. Guillermi , A. de Perecxels

( qui , scilicet
,
paulo post eandem sedeni episco-

palem tenuitj P. de Anaugia , B. de Palacio, ar-
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cliicliaconi, G. quoque priiniclierius , cum coete-

ris fratríbus , lionestati et iitilitati ecclesiae suae

providentes , de statii suae canonicae sedis , si-

ciit in presentí pagina continetur , iinanimiter

convenere statuere. Ab omnibns igitur statiitnra

est , ut de XII. praepositurís XI. íierent , ct XI.

praepositis traderentur
,
qni in tota vita sua pos-

siderent illas , et ad consuetudines subnotatas ser-

viciuní canonicis in integrum exiberent. Snb ta-

li vero tenore, qucd si praepositis reditns honoris

víolenter auíFeruntur , aut illis dampniím de co-

miini restituatur , aut de servicio cadat. Si vero

terrarum sterelitate , aut nebulae sen crandinis

inundatione , ad tertiam usque partem reditus

defecerint, salvis tamen duabus partibus redituum,

ista tertia pars servicium canonicae non impediat.

Si vero ultra tcrtianí partem causa sterelitatis

aut grandinis perdiderint , computent reditus cum
baiulis, examine ferri. Insuper statutum est, quod

canonici non reciplantur amodo in ecclesia , us-

que dum presentes ad eum redigantur numerum,

qui congruus videatur domno episcopo , ct prae-

positis , ac capitulo , et quod nullus recipiatur

absque praepositorum consilio. Additum est ctiain

quod nullus praepositorum possit dimitiere prae-

posituram, nisi nimia canonicorum numerositate

contra voluntatem suam gravarelur. Servicium vero

canonicorum tali modo fíat. Pañis obtimus, et vinum

opiimum dentur scraper fratribus. In estáte vero et

ieme iuxta anticam consuetudinem vaccae dentur

bonae et pinL;ues, nec parvitate, nec macie discre-

pantes. Sed in estáte in dle tota detur; si auteni

non suíTeceiit, pro vacca quadrans boni arictis
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detur, ihi tamcn ubi dúo vel plures canonici fue-

rint. Carnes vero porcinae salsae unius valoris,

videlicet, quod peina sit duorum solidorum, den-

tur in diebus dominicis , et in festivitatlbus apos-

toloriim , et evan£>;elistarurn Matbei et Luchae,

martirurn quoque Laurencii , Yincencíi , S. Mi-

cbaelis, atque B. Martini confessorís , nec non in

Transíiguracione , et Passione imaginis Domini,

ct festivitatura S. Crucis. In Pascbali quidem

sollempnitate , et Ascensione et Pentecosten.

et S. Petri , et Circuncisionis , cum vaclia sal-»

lita niaioris precii scilicet XVIII. denariorum',

caro salsa detur, sicut tantis convenit festivita-

tlbus. In festivitate B. loliannis Babtistae , et S.

Odonis , S. Mariae Magdalenae ,- et Assumpcio-

nis S. INIariae et Nativitatis einsdem , dedica-

tionis quoque , et omniuní sanetoruní , B. Er-

mengaudi , et dominica qua cantatur Jd te le-

^'civi , et in TSatívitate Domini, et in die Apa-
ricionis , et Purificationis Mariae , et carnipri-

vii , dentur carnes porcinae recentes. Porcus

vero sit \III.'o solidorum et non minoris pre-

cii , et dividatur more sólito, preter quod spi-

nae dentur ubi III. vel plures canonici lueiint;

coxa cum timpore detur coquo et pistori simili-

tcr. His autem qui médium cibum recipiunt , si

quandoque coxa datur , non recusetur. Octabae

Domini , Resurrectionís , Pentecosten , more so-

lito de carnibus porcinis serviatur : Aparicionis

vero de vaccis , sicut fieri solet. Secunda feria

more sólito tle carne porcina cum oleribus vel

cepis , si fieri potest, sin autem quadrans arie-

tis tribus detur canonicis. Feria lili. , VI. , et
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sabbato clentur ova cum bonis caséis. In aclvcn-

tu (jiiiclcni et quadragesima cibi cuín bono oleo

et pipere , ita quod tercius cibiis sit í'aba íracta,

vel siceres , clentur. De piscibiis vero serviatur,

si qiioqiio modo fieri potest , ad antiqíiam consue-

tudinem ; sin aiitem \ III. denarii unicuique den-

tur pro piscibus. In festivitatc omnium sanctorum,

B. Ermengaudi, Circumcisionis, AparicionisDomi-

ni, et Ipapanti Domini, quociens in YI. feria con-

tígerint, dentar pisces marini. Quod si de ómni-

bus , aut de aliquibus quae ad mensam pertinent,

aliqua dissensio ínter prepositum et canónicos

forte exorta fuerit , ad arbitrium prioris, et illo-

rum
,
quos ipse sibi coniunxerit , sedetur. Sta-

tutum est insuper quod cibus canonicalis in nu-

iles alios usus expendatur , nisi in refectione ca-

nonicorum , et quod extra villam nulli detur ni-

si inevitabili necessitate cogcnte , et coniuni ca-

pitulo consenciente : et quod nullus prepositus

de bonore prepositurae feudos donet. Nicbilomi-

nus sancitum est, quod canonici singulis diebus

generaliter surgant ad matutinas , bi videlicet,

qui in villa fuerint , et in servicio Dei et Sanctae

Mariae iugiter et devote perseverent , nisi vel in-

firmitatis , vel minucionis , vel equitacionis ve-

ra et lionesta causa impediente. Quicumque

torpore , seu negligencia a matutinis se sub-

traxerint , librae eorum per manum prioris ele-

mosinario in usus pauperum tradantur. Si forte

pro corauni utilitate ecclesiae nostrae, extra fines

nostri episcopatus , causa placitandi aliquos exi-

re contigerit , illis de ccmuni provideatur. =
Síg*{-num B. Urgellensis epistopi. = Sig-f^num B.
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priorís, = Síg*fnum G. sacristae. = Slg-f-nnm P.

Guillermi. = S¡g'[^num A. = Sig-j^nurn Poncii. =
Sig-f-nuiii Berengarii. = Sig-f-num R. aicliidiaco-

ncram. =: Sig*|-niim magistri Guillermi. = Sig-f*-

num G. parafonlstae. = Sig^f-niim G. de Estama-

rit. = Sig-f-num lohannis. = Sig-f^num P. Gisber-

ti. = Sig-f-num G. de Taus. = Sig^niim Poncii

de Comba. = Sig-f^num Poncii de Bredes. =
Sig^iium A. de Sancto Stephano. = Sig-l-niim R.

operarii statorum. = Sig*|-num Petri de Vilano-

va. = Sig-j-num de Eveg. = Sig^niim Beren-

garii. == Sig-|-niim Poncii de Anavia. =: Sig-fnum

R. de Gurb. == Sig*j-num M. Motaner.

XXIX.

Institutio operarii in ecclesia Urgellensi , anno

MCLXXF. (V. pag. 192.)

Ex libro I. Dotal. eiusd. eccL fol. 25o h.

in nomine Ihesii Cliristi Salvatoris éter ni: ego

A. Dei gratiá Urgellensis episcopus , cum con-

silio et comuni volúntate omnium canonicorum

üigellensis ecclesiae , commendo tibi Raymundo
Lambardo ojjus beatae JMariae , cum ómnibus re-

bus tam mobilibus quam imraobilibus ,
scilicet,

mansos , alodia , vincas , census, et cum cblatio-

nibus oppressionum et penitentialium, et cum ele-

mosinis fidelium, et cum numis clericorura , et

cum ómnibus illis
,
quae bucusque vei in antea

aliquo titulo videntur spectasse sive spectare ad

prepbatum opus beatae Mariae. Et preterea da-

mus tibi cibum canonicalem in omni vita tua , ta-
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11 vitlelicet pacto , ut tu fideliter et sine omni

enganno claudas nobis ecclesiam totam , et leves

codearía sive campanilla, unum filurn super om-

nes voltas , et facías ípsum cugiil bene et deccn-

ter cum ómnibus sibi pertínentibus. Et ego R.

Lambardus convenio Domino Deo, et beatae j\ía-

ríae , et domino episcopo , et ómnibus ciericis

Urgellensis ecclesiae , cpi modo ibi sunt , vel in

antea erunt
,
quod boc totum , sicut superiiis

scriptum est, vita comité
,
perficiam ab bnc pre-

sentí Pasclia
,
quod celebratur anno (^ominicae

incarnationis ]VI/C.^LXXV.°, usque ad YII. an-

nos fideliter, et sine omní enganno. Ita quod
singulis annis liabeam et teneam ad servitium

beatae Mariae , me quinto , de lambardis , idest

IlII.or lambardos et me , et lioc in yeme et in

estáte índesínenter. Et si cum istis potero per-

ficere , faciam; et si non potero, addam tot ce-

mentarios
,
quod supra dictum opus consumetur

in prepbato termino. Post VII vero annos, cura

iam dictum opus , divina misericordia opitulan-

te , complevero , liabeam libere et quiete cibura

meum dura vixero , et de lionore operis et ave-

re stem in volúntate et mandamento capítuli pos-

tea. Preterea nos, tara episcopus
,
quam canoni-

ci, omnino proliibemus tibi Raymundo Lambardo,

quod per te , vel per snbmisam personara , non

alienes vel oblíges aliqua occasione quicquam de

bonore operis, quae modo liabet , vel in antea

babebit. De tuo itaqne lionore
,
quera nomine tuo

adquisisti , et de avere , fac in vita et in morte

quod tibí placuerit post illud septennium. Si for

te
,
quod absit, tanta esterílitas terrae incubue-
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rlt
,
quod te nímium viueamus gravar!, liceat no-

bis prepbato termino acklere secundum arbitiium.

Hostnim , ne notara periurii incurras. Sed aliquis

\el aii»|iii nostriim praedictam relaxaticnem sa-

cramenti faceré tibi non possit , nisi in pleno ca-

pitulo, coinuni delibera tione et consensii omniurn.

Et quicqiiid nielioraveris in bonore operis , re-

maneat ad ipsum opiis. Si vero pro meiioracione

bonoris operis oporteret te üiiquid impignorare

vel comutare , non possis boc, faceré sine consi-

lio et conveniencia capitiili. luro ego E.. Lam-
bardus

,
quod boc totiim , sicut superiiis est scrip-

tum, perficiam, et fidelitatem et indempnitatem

canonicae beatae jNíariae Urgeílensis ecclesiae pro

posse meo, per Deiim, et baec sancta evangelia. =r

Sig^num E.. Lambardi
,
qui boc iiiro , cbiiido, et

confirmo. ==r Sig-f^num domni Arnaíli Urgeílensis

episcopi. =^ Sig^niim Guiílermi prioris. - Sig-f*-

num Yv. sacristae. = Sig-j-niim B. arcbidiacono. =
Sig+nura P. archidiácono. = Signum R. de A dau-

tes , arcbidiacono. = Sig-f^nnm B. de Sancta Fide,

arcliifliacono. = Sig-fnnm B. cantoris. = Sig-í*-

num Bernardi Anascensis scriptoris
,

qui boc

sciipsi sub rogatione Arnalli capeiiani de lel, die

et anno quo supra.

XXX.
Charta donaticnis comitis UrgeUensis Ennengaudi

huius nominis IV. anno MLXXIX. (V. pag. 195.)

Ex autcgr. in arch. eccl. Urge II.

C^unctis sanguine Cbristi redemptis est congrunm,

saíutique animaruní nimis oportunum
,
quatinus,

j
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in quantum queuut , scmper existant propagalo-

res Dei ecclesiarum
,
pro eo quia scriptum est,

quod qui domum Dei Letliíicat , destrult infor-

num , et postquam efficitur domus orationum,

non possunt esse expertes a minisíerio divino,

que ibi geruntur , et a studiis oratícnuní
,
qiiae

Domino oñeruntur per ora sacerdotum, lii qui

quocumque modo ibi largiti sunt, vel ñierint ali-

quod donum, quod sit ad ecclesiae supplemen-

tum vel inibi servientium odminiculum. Qua de

re ego Erniengaudus, Dei nutu cónsul Urgellita-

nus , divino instinctu amonitus , meisque crimi-

nibus stimuiatus ,
ut per orationes fidelium me-

reatur misera anima mea evadere eternos crucia-

tus , dono Domino Deo , sanctaeque suae domo,

quae est fundata ad obcedam ecclesiae sanctae

Dei genitricis Mariae sedis , intra quam consis-

tunt altaría sacrata , scilicet , Sancti Sepulcbri,

sanctique lusti , et alia , ecclesiam iliam Sancti

Stepbani
,
quae fundata permanet in Sosagarrí

villa , cum ómnibus decimis et primiciis cunctis,

et cum ómnibus oblationibus , tam vivorum quam
mortuorum, atque cum ómnibus sibi pertinentibus

causis et rebus, quae milii comiti Ermengaudo ad-

venit per Yocem genitoris mei comitis Ermengaudi,

seu per quascumque voces. Est nempe prenomina-

ta ecclesia intra L'rgellicum comitatum sursum in

montana in aiacentia ecclesiae Sancti Tirsi
, satis

vicina fluminis Sigaris. Terminatur autem baec ec-

clesia ab orientali clima in Sigaris unda, ab aus-

tral! parte collaterat sibi términos de villa
, quae

vocatur Novas, ab occasu solis terminatur in Agu-
das , a parte septemtrionis terminatur in Oliva.
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Quantum prenomlnatae quatuor aíFrontationes con-

cludunt, et undique circiimeiint, sic dono Domino
Deo, sanctaeque suae ecclesiae Sancti Sepulcliri et

S. lusti praelibatam ecclesiam S. Stepliani de Sos-

sagarri , ciim ómnibus peitinentibus sibi causis,

et cum cunctis affrontatiouibus suis , ad proprium

alodium , absque ulla retinentia , et de meo iure

in suum proprium dominium trado ad babendum
et possidendum per cuneta sécula. Si qua sane

nobili, medioxima, aut vili persona
,
quae contra

hoc meunjL donum insurgere fuerit ausa , aut co-

nata fuerit evellere direptione improba, numquam.

hoc queat agere repulsione divina ; sed in quá-

druplum cogatur componere satisfactione digna,

cum quantocumque fuerit prelibata omnia me lio-

rata , ac deincebs hoc donum in ómnibus robur

optineat firmissimum omne per evum. Hoc nam-

que donum est actum in era millesima centessi-

ma XVII. , ab incarnatione nostri Piedemptoris

anno M.LXXVIIII. , anno regni Philippi regis

XX. , Idus mensis Augusti die II. = Ermengau-

dus comes
-f^

ego qui hoc feci donum , et man-

davi exinde scribere hanc scripturam , et pro-

pria manu firmavi eam, et testibus mandavi fir-

mare eam. = Sigfnum Arnalli Bernardi. = Sig-f—

num Raymundi vicecomitis. = Sig-^num Guitardi

Isarni. := Ermengaudus lator legis scripsit hanc

sub iussu praelibati comitis, ethoc •]- signum hic

pincxit haud invitus in die annoque sursum ad-